PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ATA DA 3° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023

Ao Décimo sétimo dia do mês de agosto de 2023, às treze horas e trinta minutos, na sala do plenário

da Câmara Municipal de Vargem Alta, localizada no centro do município de Vargem Alta, o

presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Helimar Rabello, comunica que há

quórum com dez entidades representativas: representante da Secretaria Municipal de Obras, Taimara

R. Vieira; representante da Secretaria de Educação, Vanessa Lorenzoni Thomazini e Saviana Rosa

Fraga Moreira; representante da Secretaria Municipal de Saúde, Sulamita Rangel Nogueira;

representante da Câmara de Vereadores, Mra Aparecida David Pansini; representante do sindicato de

trabalhadores rurais, Romildo Zancanela Canal; representante das entidades ambientalistas não

governamentais (ONG Caminhadas e Trilhas), João Luiz Madureira Junior; representante da Ordem

dos Advogados do Brasil – OAB/ES, Pedro Affonso Moreira Pizetta; representante da Associação

Comercial do município, Elma Rodrigues Perciliano Marchioro; representante do setor industrial de

rochas ornamentais do município, Alanna de Almeida.

Deu-se início a reunião com o Presidente do COMDEMA apresentando aos presentes a proposta do

Programa Pet Vida, que está em processo de ser instituído no município, quanto as necessidades e

demandas da cidade referente aos cachorros em situação de rua. O presidente fez a apresentação

introdutória do referido programa e direcionou a fala para a Gerente de Controle Licenciamento e

Fiscalização Ambiental da SEMMA, Larissa Altoé Milanezi, a fim de apresentar o objetivo geral do

programa aos presentes. Assim sendo, a servidora apresentou os inúmeros benefícios que serão

desfrutados pelo município com as medidas mitigadoras do programa, destacando ações como a

castração dos PETS e a microchipagem dos referidos animais, ressaltando a responsabilização dos

tutores com a execução dessas ações.

A palavra voltou ao Presidente, desta vez, destacando sobre a existência de antigos loteamentos em

situação irregular no município, assim sendo, salientou que as medidas estão sendo tomadas quanto a

isso pela Secretaria de Meio Ambiente de Vargem Alta, explicitando sobre a existência do Programa

Estadual Reurb e a sua implicação para com casos similares a estes.

O representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/ES, o senhor Pedro Affonso Moreira

Pizetta, destacou trabalhos realizados pelo  Reurb referente a regularização dos terrenos, para fins de

conhecimento dos demais conselheiros, em seguida a palavra voltou ao Presidente, destacando neste

momento que os munícipes possuem dificuldades para registros de imóveis no município, e dessa

forma, a maioria não é escriturada pelo proprietário.

A palavra neste momento foi concedida a Representante da Câmara de Vereadores, a senhora Mara

Aparecida David Pansini, questionando sobre a situação dos Loteamentos que já foram vendidos e que

os proprietários não terão meios para custear a escrituração, o presidente destacou sobre a

responsabilidade de tal ação continuar sendo do titular do imóvel, pois, o registro está em seu nome.

Neste momento a Representante da Secretaria Municipal de Obras, Taimara R. Vieira,  destacou sobre

a existência de uma denúncia formalizada via ouvidoria sobre o loteamento irregular Localizado em

Vila Esperança, assim sendo, Pedro Affonso Moreira Pizetta informou que possivelmente a denúncia

seria em referência ao loteamento 3 na referida área.

Assim sendo, o Presidente apresentou a situação dos processos de loteamento e informou que serão

convocados todos os proprietários, a fim de que seja realizado um embargo oficial de todas essas

áreas, com a produção de um TCA (Termo de Compromisso Ambiental) e a possibilidade da emissão

de uma LAR (Licença Ambiental de regularização) para os empreendedores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Neste momento, o  Presidente do COMDEMA abordou o fato de estar ocorrendo um elevado índice

de derrubadas ilegais no município, e que estes casos eram repassados ao IDAF que possui a

competência direta, porém foi acordado a nível estadual que as denúncias de desmatamento, que

seriam abordadas pelo IDAF serão averiguadas pela Polícia Militar Ambiental, que no caso já iniciaria

com o processo criminal contra os infratores e que as máquinas que estiverem realizando tais

trabalhos podem ser apreendidas e ir para leilão ou doação. A SEMMA já está realizando vistorias e

atendendo denúncias em conjunto com a Polícia Ambiental. No dia desta reunião a polícia ambiental

já estava realizando seis vistorias no município.

Foi solicitado por parte das autoridades que seja informado de forma clara a descrição da localização

da área e forma de acesso para facilitar as ações de vistorias.

Dando segmento, o presidente informou aos conselheiros que a partir de agora o Fundo Municipal de

Meio Ambiente possui uma conta própria com CNPJ, neste sentido, foi solicitado ao Conselho a

possibilidade da utilização do referido recurso disponível em caixa, para a compra de um veículo com

tração, considerando a alta demanda da Secretaria de Meio Ambiente em realizar vistorias em

localidades interioranas e de difícil acesso, visto que, o veículo disponível na SEMMA dificulta a

realização desses trabalhos. Os conselheiros aprovaram por unanimidade a solicitação.

 O representante das entidades ambientalistas não governamentais (ONG Caminhadas e Trilhas), João

Luiz Madureura Junior, falou sobre a possibilidade da SEMMA solicitar aluguéis de carros, assim

como ocorre no município de Cachoeiro de Itapemirim, e o presidente informou quanto as

dificuldades de locomoção para a manutenção de carros, considerando que a empresa que ganhou a

licitação para este serviço está localizada em outra cidade, porém, destacou o quão viável seria o

aluguel de um carro com tração, a fim de otimizar os serviços de vistorias, e que na próxima reunião

seriam trazidos os orçamentos com valores para a possível realização de tal ação.

Dando segmento a pauta, o presidente propôs a formalização oficial das datas de reuniões ordinárias

do COMDEMA, em que, se dariam bimestralmente,  às 13:00, na segunda terça-feira do mês,

considerando a necessidade e relevância da realização de reuniões para que sejam abordadas pautas

ambientais pertinentes e necessárias, os conselheiros aprovaram unanimamente o que fora  sugerido.

Em seguida, a palavra foi concedida para a  representante do setor industrial de rochas ornamentais do

município, Alanna de Almeida, que solicitou que a pauta a ser discutida em cada reunião fosse

previamente comunicada, sendo esta solicitação aprovada por unanimidade pelos conselheiros.

A palavra voltou ao Presidente do COMDEMA, destacando que  atualmente existem algumas

compensações ambientais referente a doação de mudas de árvores nativas que estão sendo realizadas,

considerando a dificuldade por parte dos proprietários rurais de cederem áreas para serem

reflorestadas pela SEMMA no momento, estas mudas poderão ser doadas para os cidadãos que

solicitarem previamente esta doação, sendo feita a retirada diretamente  no horto das mudas, para fins

de proporcionar a arborização de locais e ou enriquecimento florístico de áreas já florestadas com a

doação de ipês.

A Representante da Câmara de Vereadores, Mara Aparecida David Pansini questionou se a árvores

são exemplares de espatódea, informação esta que foi confirmada pelo Presidente, que, brevemente

explicou de que tipo de árvore se tratava, o seu impacto ambiental,  e as medidas ambientais que o

município de Vargem Alta está adotando para a mitigação de seus efeitos disfuncionais para a fauna e

flora municipal.  Após isso, Os conselheiros tiveram ciência do impacto que a referida planta oferece.

Sem mais assuntos a serem tratados, o presidente agradece a todos os conselheiros pela participação e

colaboração, e às catorze horas e vinte e quatro minutos deu por encerrada a reunião.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Helimar Rabello

Presidente do COMDEMA

________________________

Taimara R. Vieira

Representante da Secretaria Municipal de Obras

________________________ / ________________________

Vanessa Lorenzoni Thomazini / Saviana Rosa Fraga Moreira

Representante da Secretaria de Educação

________________________

Sulamita Rangel Nogueira

Representante da Secretaria Municipal de Saúde

________________________ / ________________________

 Mára Aparecida David Pansini

Representante de Câmara de Vereadores

________________________

Romildo Zancanela Canal

Representante do sindicato de trabalhadores rurais

________________________

João Luiz Madureura Junior

Representante das entidades ambientalistas não governamentais (ONG Caminhadas e Trilhas)

________________________

Pedro Affonso Moreira Pizetta

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/ES

________________________

Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

Representante da Associação Comercial do município

________________________

Alana de Almeida

Representante do Setor Industrial de rochas ornamentais do município